
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  1035          DEL  02/09/2014 

OGGETTO:  Sostituzione dell’autoclave a vapore saturo Sordina in dotazione alla Sala 
Operatoria del P.O. di Tempio Pausania

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 02/09/2014 Al 17/09/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del  Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale e su 
istanza del Responsabile del Blocco Operatorio: 

VISTA -la  nota del prot NP/2014/5589 del 25/05/2014 (ALL. SUB 1) con la quale il 
Responsabile del blocco del operatorio del  P.O. di Tempio Pausania chiede 
la sostituzione dell’autoclave a vapore saturo Sordina in dotazione alla Sala 
Operatoria  del  P.O.  di  Tempio  Pausania;  nella  stessa  nota  segnala  i 
“frequenti guasti” e il “ continuo fermo dell’apparecchiatura”;

- l’allegata (sub 2)  relazione del RTI capogruppo Santa Lucia, aggiudicatario 
dell’appalto  di  manutenzione  dei  beni   biomedicali  con  la  quale  si 
evidenziano  i  difetti  strutturali  dell’apparecchiatura   che  ne  consigliano  la 
sostituzione; 

DATO ATTO che comunque  si era già previsto di realizzare, in locali dedicati del P.O. di 
Olbia,  una  nuova  centrale  di  sterilizzazione,  e  che  una  nuova 
apparecchiatura  sostitutiva  dell’esistente  potrebbe  in  ogni  caso  essere 
riutilizzata  a  tal  fine;  infatti  nella  richiesta  di  piano  investimenti  2014 
formalizzata  alla Regione  Sardegna nello scorso luglio si  è incluso come 
obiettivo primario il  finanziamento  della nuova centrale di sterilizzazione e 
come obiettivo subordinato l’acquisto di nuove sterilizzatrici; 

RITENUTO pertanto  necessario acquistare  una nuova  autoclave  per  garantire,  senza 
interruzioni,  la corretta  attività della blocco operatorio; 

CONSIDERATO che la spesa presunta per l’acquisto  di che trattasi  è  nettamente inferiore 
alla soglia comunitaria    è pertanto è possibile il ricorso all’acquisizione in 
economia, ai sensi dell’art. 125 comma 11  del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163;

DATO ATTO che  alla  data  del   17/07/2014  non  esistono  convenzioni  Consip  attive  e 
l’articolo richiesto è comunque presente nella vetrina del  mercato elettronico 
con il codice SA080NE. Si è provveduto quindi a verificare  l’offerta del bene 
sottoponendolo   alla  valutazione  tecnica  da  parte  del  Responsabile   del 
blocco  operatorio.  Da  tale  analisi,  condotta  secondo  il  criterio  prezzo-
qualità,il bene in parola  risultava corrispondente alle caratteristiche minime 
necessarie per lo scopo di cui sopra.

-che  con la  richiesta  di  offerta   n.  551503,  andata  deserta,    sono state 
invitate  n.  5  ditte   appartenenti  alla  categoria  –BSS;  dalla  successiva 
istruttoria condotta per verificare le cause dell’esito negativo,   è emerso che 
la base d’asta  non era congrua  rispetto alla configurazione richiesta si è, 
quindi,  ritenuto opportuno, sentito il Responsabile del Blocco Operatorio di 
Tempio, acquistare il bene  nella configurazione base, senza gli accessori ; 
pertanto con Rdo n. 564054   sono  stati invitati  a negoziare  sei  fornitori 
così  come risulta  dall’allegato   SUB 3 “dati  generali  della  procedura”;  nei 
termini fissati ha presentato  offerta un’unica impresa , la Ditta Te.mo.sa di 
Sassari  per  un  importo  pari  ad  €  39.990,00  netto  IVA  così  come  risulta 
dall’allegato SUB 4 “Riepilogo  delle attività di esame delle offerte ricevute”; 

Visti :



il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.P.R. 207/2010
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

-di approvare  gli atti della RDO  n. 564054   sul  Me.Pa   risultanti  dall’allegato (SUB 3)  “dati 
generali della procedura”, dal “Riepilogo  delle attività di esame delle offerte ricevute” (SUB 4) e 
quindi  di  aggiudicare  definitivamente  la  RDO  in  parola  alla  Ditta Ditta  Te.Mo. S.r.l  P.I  /C.F. 
00262380900  Strada Vicinale Trunconi n.4 - 07100 - Sassari (SS);
-di dare atto che la spesa totale pari ad   €  48.787,80 Iva 22 % inclusa (imponibile € 39.990,00 + 
€ 8.797,80 IVA al 22%), finanziata  temporaneamente con risorse proprie in conto esercizio come 
da nota prot.   np 1051 del 30/01/2014 salvo re imputazione della spesa sul finanziamento del 
conto capitale 2014 qualora la Regione Sardegna dovesse accogliere le richieste presentate da 
questa Asl, graverà 
sul  conto numero  0102020401 “Acquisto attrezzature sanitarie e scientifiche” ;  
-la spesa sarà  imputata secondo la tabella di seguito specificata:       

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO (IVA INCL.) 

2014 UA2_ACQ 2 0102020401  €  48.787,80

- -di provvedere alla liquidazione della  fattura, previo riscontro della regolarità della fornitura, con 
le  modalità   indicate  nella  nota  della  Direzione  Amministrativa    Aziendale  avente  protocollo 
NP/2013/7714 del 18/07/2013;
-di trasmettere il presente provvedimento al  Servizio Contabilità e Bilancio e all’Area Controllo e 
Committenza  per i provvedimenti di competenza;
-di Comunicare il presente atto  all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale  ai   sensi  dell’art. 29 c. 2 della Legge Regionale 28 Luglio 2006.

Il Direttore del Generale
Dott. Giovanni Antonio Fadda

allegati: 4
Il Responsabile dell'Istruttoria
dott.ssa Maria Amic
codice  236 -2014



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 564054
Descrizione RDO: ACQUISTO DI STERILIZZATRICE

PER LA SALA OPERATORIA DEL
P.O DI TEMPIO PAUSANIA

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unità di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

AUSL 2 OLBIA
01687160901

Via Caduti Sul Lavoro 35 OLBIA
OT

Punto Ordinante ROBERTO DI GENNARO
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
MARIA AMIC

Data e ora inizio presentazione
offerte:

29/07/2014 17:28

Data e ora termine ultimo
presentazione offerte:

31/07/2014 13:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

30/07/2014 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
17/09/2014 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
15

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BSS - Beni specifici per la sanita'

Lotto esaminato: 1 AUTOCLAVE DI STERILIZZAZIONE

CIG
CUP

Oggetto di Fornitura 1 Autoclavi per sterilizzazioni/1/
Importo totale a base d'asta 39950,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 TE.MO.SA. Singola 0026238090030/07/2014

17:04

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
01/08/2014 09:20:31 01/08/2014

09:22:18

1/3

Data Creazione Documento: 01/08/2014 09:26 Pagina 1 di 3



Richieste Amministrative di Gara

Concorrente CARTA DI
IDENTITA'

Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Consorzi
Eventuale

documentazione
relativa

all'avvalimento

ALLEGATO D-
INFORMATIVA DATI

SENSIBILI
condizioni

particolari di
fonitura

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note
TE.MO.SA. Approvato nessuna  nessuna  nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
01/08/2014 09:22:24 01/08/2014

09:24:19

Concorrente SCHEDE TECNICHE
Valutazione Note

TE.MO.SA. Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
01/08/2014 09:24:26 01/08/2014

09:25:34

Concorrente Offerta Economica
(fac-simile di

sistema)
DETTAGLIO
ECONOMICO

allegato c

Valutazione Note Valutazione Note Valutazione Note
TE.MO.SA. Approvato nessuna Approvato nessuna Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
TE.MO.SA. 39900,00

2/3

Data Creazione Documento: 01/08/2014 09:26 Pagina 2 di 3



Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 01/08/2014 09:26 Pagina 3 di 3



Dati generali della procedura

Numero RDO: 564054
Descrizione RDO: ACQUISTO DI STERILIZZATRICE

PER LA SALA OPERATORIA DEL
P.O DI TEMPIO PAUSANIA

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Numero di Lotti: 1

Unità di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso
Amministrazione titolare del

procedimento
AUSL 2 OLBIA
01687160901

Via Caduti Sul Lavoro 35 OLBIA
OT

Punto Ordinante ROBERTO DI GENNARO
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
MARIA AMIC

Data e ora inizio presentazione
offerte:

29/07/2014 17:28
Data e ora termine ultimo

presentazione offerte:
31/07/2014 13:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

30/07/2014 13:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

17/09/2014 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
15

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BSS - Beni specifici per la sanita'
Numero fornitori invitati: 6

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto AUTOCLAVE DI STERILIZZAZIONE
CIG
CUP

Dati di consegna PRESIDIO DI TEMPIO PAUSANIA
SALA OPERATORIA VIA GRAZIA

DELEDDA 19 TEMPIO PAUSANIA
Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione: 22%

1/5

Data Creazione Documento: 29/07/2014 05:28 Pagina 1 di 5



Indirizzo di fatturazione: Via
bazzoni siracana 2/2a Olbia -

07026 (OT)
Termini di pagamento 30gg df

Importo totale a base d'asta 39950,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica Autoclavi per sterilizzazioni
Quantita' 1

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 Marca Tecnico Valore

minimo
ammesso

COLUSSI

2 Codice Articolo
Produttore

Tecnico Valore
minimo

ammesso
SA080NE

3 Denominazione
commerciale

Tecnico Valore
minimo

ammesso
AUTOCLAVE

4 * Codice Articolo
Fornitore

Tecnico Nessuna
regola

5 * Unita di Misura Tecnico Valore
minimo

ammesso
Pezzo

6 Descrizione Tecnico Valore
minimo

ammesso
Autoclave di

sterilizzazione a
vapore saturo

7 Codice CND Tecnico Valore
minimo

ammesso
Z12011304

8 Luogo di
produzione

Tecnico Valore
minimo

ammesso
ZOPPOLA

(PORDENONE)
9 Tipo Tecnico Valore

minimo
ammesso

MODELLO
SA080NE

10 Temperatura di
sterilizzazione (°C)

Tecnico Valore
minimo

ammesso
134°

11 Peso (kg) Tecnico Valore
minimo

875/925

2/5

Data Creazione Documento: 29/07/2014 05:28 Pagina 2 di 5



ammesso
12 Chiusura sportello Tecnico Valore

minimo
ammesso

Servoassistito

13 Dimensioni esterne
(LxPxH in cm)

Tecnico Valore
minimo

ammesso
110X190X159,2

14 Dimensioni
camera

Tecnico Valore
minimo

ammesso
CM64X70X124,6

15 Capacita' della
camera (l)

Tecnico Valore
minimo

ammesso
553

16 Numero trays in
dotazione

Tecnico Valore
minimo

ammesso
8

17 Compatibilita' con
distillatore

Tecnico Valore
minimo

ammesso
SI

18 Livello di
rumorosita' (dB)

Tecnico Valore
minimo

ammesso
Max 78,6dB(A)
Min a 67 bD(A)

19 Numero
programmi

sterilizzazione
Tecnico Valore

minimo
ammesso

27

20 Consumo acqua
per ciclo (cm³)

Tecnico Valore
minimo

ammesso
/- 192,90

21 Pressione di
lavoro (bar)

Tecnico Valore
minimo

ammesso
3 Bar

22 Peso max totale
del carico (kg)

Tecnico Valore
minimo

ammesso
160

23 Assorbimento
max-medio (Kw)

Tecnico Valore
minimo

ammesso
Max 50 Kw

24 Scarico diretto
acqua

Tecnico Valore
minimo

ammesso
SI

25 Carico acqua Tecnico Valore
minimo

ammesso
Automatico

26 Possibilita'
connessione a PC

Tecnico Valore
minimo

ammesso
SI

27 Stampante
integrata

Tecnico Valore
minimo

ammesso
SI

28 Test controllo
sterilizzazione

Tecnico Valore
minimo

ammesso
Vacuum test

3/5

Data Creazione Documento: 29/07/2014 05:28 Pagina 3 di 5



29 * Prezzo Economico Nessuna
regola

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
ALLEGATO D

INFORMATIVA DATI
SENSIBILI

Gara Allegato D
Informativa

Dati
Sensibili.doc

(29KB)
allegato c AUTOCLAVE DI

STERILIZZAZIONE
Allegato C.xls

(36.5KB)
condizioni particolari di

fonitura
Gara Condizioni

Particolari.pdf
(74.09KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

Obbligatorio Documento
unico per
operatori

riuniti
ALLEGATO D-
INFORMATIVA
DATI SENSIBILI

Gara Amministrativa Invio
telematico

Obbligatorio Si

CARTA DI
IDENTITA'

Gara Amministrativa Invio
telematico

Obbligatorio Si
Eventuale

documentazione
relativa

all'avvalimento

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

Eventuali atti
relativi a R.T.I. o

Consorzi
Gara Amministrativa Invio

telematico
Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

condizioni
particolari di

fonitura
Gara Amministrativa Invio

telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

SCHEDE
TECNICHE

AUTOCLAVE DI
STERILIZZAZIONE

Tecnica Invio
telematico

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

DETTAGLIO
ECONOMICO

AUTOCLAVE DI
STERILIZZAZIONE

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Offerta AUTOCLAVE DI Economica Invio Obbligatorio Si

4/5

Data Creazione Documento: 29/07/2014 05:28 Pagina 4 di 5



Economica
(fac-simile di

sistema)
STERILIZZAZIONE telematico

con firma
digitale

allegato c AUTOCLAVE DI
STERILIZZAZIONE

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice fiscale
1 ELETTRONICA

PROFESSIONALE
00227710902 00227710902

2 ESAOTE 05131180969 05131180969
3 MIELE ITALIA S.R.L. 00098590219 00098590219
4 RAPPRESENTANZE DR.

ALESSANDRO DESSI'
01704130929 DSSLSN65M27B354W

5 STEELCO SPA 04311220265 04311220265
6 TE.MO.SA. 00262380900 00262380900

5/5

Data Creazione Documento: 29/07/2014 05:28 Pagina 5 di 5





 
Ingegneria Biomedica Santa 

Lucia 

Manutenzione 

Apparecchiature Biomediche 

ASL OLBIA 

 

 

 

 

Sede legale presso: 

 
Ingegneria Biomedica Santa Lucia SpA 

Via Vittime Della Strada, 2 – Loc. Gragnanino – 
29010 Gragnano Trebbiense (PC) 

Tel  0523-7850 

Fax 0523-789540 
 

Sede operativa presso 

  
ASL OLBIA - OSPEDALE GIOVANNI PAOLO II 

Via Bazzoni Sircana 
07026 Olbia 

Tel. 0789-552577 

Fax 0789-552580 
c/o Global Service Pad. S piano -1  

 

 

 

Olbia, 04.06.2014 

Spett.le Asl Olbia 

 

Alla cortese attenzione 

Avv. Roberto Di Gennaro 

Direttore Servizio Provveditorato e Amministrazione del Patrimonio 

 

 

 

OGGETTO: Relazione intervento tecnico Autoclave P.O. Paolo 

Dettori di Tempio Pausania 
 

 

Con la presente si comunica che a seguito della richiesta di intervento del 26.05.14 (odl n° 26069)   

sull’autoclave marca: Sordina, Modello: A666, abbiamo provveduto a effettuare la ricerca guasto 

dalla quale è emersa la necessità di un intervento specialistico. Il guasto non riguardava nessuna 

delle parti, valvole, schede della macchina. Intervenuta casa madre ha infatti segnalato che il 

problema risiede in una perdita della camera dovuta al fatto che essa risulta forata nel punto di 

saldatura del manicotto che collega l’intercapedine esterna con la camera. 

Stiamo procedendo ad eseguire una valutazione economica con il produttore Sordina ma potrebbe 

essere un guasto che comporterà la necessità di sostituire la macchina in toto.  

Nella migliore delle ipotesi questa tipologia di guasti comporta la necessita di smontare 

completamente la macchina per mandare la camera in casa madre. Una volta eseguita la saldatura è 

necessario ri-collaudare nuovamente l’intera autoclave a costi comunque molto importanti. Nel caso 

in cui la camera risultasse molto danneggiata potrebbe non essere possibile ripararla in maniera da 

garantire che la macchina funzioni al meglio. 

Non appena conclusa l’analisi da parte del produttore saremo in grado di esporvi la soluzione 

secondo noi  tecnicamente ed economicamente più vantaggiosa. 

 

Distinti Saluti 
 

 

Global Service IBSL – Philips 
  Antonio Festi 

                                                                                                  


